[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CONTRATO Nº 128/2017

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 036/2017

PREGÃO PRESENCIAL N° 016/2017
O MUNICÍPIO DE CHAPADA – RS, entidade de direito público, inscrito no CNPJ n.º 87.613.220/0001-79, com sede à Rua Padre Anchieta, nº 90, Bairro Centro, representado pelo Prefeito Municipal Carlos Alzenir Catto, brasileiro, casado, CPF nº 354.948.240-04 e RG nº 9022621966, designado CONTRATANTE, e GIOVANA VERÔNICA TEIXEIRA – ME, estabelecida na Rua Piratini, nº 140, Bairro Operário, Carazinho/RS CEP: 99.500-00, com CNPJ nº 10.744.838/0001-43, neste ato sem representante legal, designada CONTRATADA, ajustam o presente em conformidade com o Pregão Presencial n° 016/2017, descrito em seus termos, cláusulas e condições a seguir:

O presente instrumento foi adaptado à Lei de Licitações n. º 8.666 e alterações, aceitam incondicionalmente pelos contratantes como eficaz para os termos deste Contrato, e terão plena validade entre as partes o Pregão Presencial n° 016/2017 e proposta da CONTRATADA, e que terá aplicabilidade também onde o Contrato for omisso.

 CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
A CONTRATADA se obriga a fornecer ao CONTRATANTE o seguinte objeto:

	Item
	Descrição
	Marca/Modelo
	Quant.
	Total R$

	01
	Distribuidor de adubo orgânico líquido, com capacidade de 8.000 litros, acoplado em chassis de caminhão de 4,5 metros, equipado com bomba lobular 4”, com adaptador de 4” para 3” na entrada e saída, com uma mangueira de 15 metros e outra de 30 metros de 3”, com válvula de alívio para evitar excesso de pressão, acionamento de dentro da cabina, construído em chapa de aço de no mínimo 6,35mm, sistema que impeça a entrada de resíduos na bomba, pintura anticorrosiva interna e externa, podendo ser utilizada para dejetos e água. Paralamas, para-choque traseiro, protetores laterais e demais itens e acessórios exigidos pela legislação de trânsito. Instalação e construção devem estar dentro das normas do DENATRAN e INMETRO, e a regularização junto ao DETRAN fica a cargo da empresa vencedora.

A tubulação de sucção e recalque deve vir na parte externa lateral do tanque.
	SODER/ASTMA36
	01
	41.300,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

Dá-se a este contrato o valor de R$ 41.300,00 (quarenta e um mil e trezentos reais).

§1º - O pagamento será feito após a efetiva entrega do equipamento, da seguinte forma:

a) O pagamento será efetuado em até 30 (trinta dias) após a entrega total do material, por intermédio da Secretaria da Fazenda do Município e mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura.

b) A nota fiscal/fatura emitida pelo fornecedor deverá conter, em local de fácil visualização, a indicação do número do processo, número do pregão e da ordem de fornecimento, a fim de se acelerar o trâmite de recebimento do material e posterior liberação do documento fiscal para pagamento.
c) Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo IPCA-E/IBGE do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao mês, pro rata.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO

A entrega deverá ser realizada no prazo máximo de 45 (quarenta e cinco) dias após a solicitação, pela Secretaria Municipal de Obras e Trânsito da Prefeitura Municipal de Chapada, através da Ordem de Entrega da Objeto licitado. A instalação e adaptação do equipamento será feita pela licitante vencedora ficando a cargo desta os custos de todo o serviço realizado.

CLÁUSULA QUARTA – DA DESPESA

A despesa deste contrato correrá à conta da seguinte dotação orçamentária:

0901 04 122 0002 1061 44905200000000 0001 0 24614.0 EQUIPAMENTOS E

CLÁUSULA QUINTA – DA GARANTIA

 O equipamento fornecido possui garantia de 12 (doze) meses contra defeitos de fabricação.

Parágrafo Único – A assistência técnica de fábrica com disponibilidade de peças originais será prestada na própria fábrica no município de Carazinho.

CLÁUSULA SEXTA – DA FISCALIZAÇÃO

Cabe ao contratante, a seu critério e através da Secretaria de Obras e Trânsito, exercer ampla, irrestrita e permanente fiscalização do objeto a ser fornecido.

§1º - A CONTRATADA declara aceitar, integralmente, todos os métodos e processos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pelo CONTRATANTE.

§2º - A existência e a atuação da Fiscalização do CONTRATANTE em nada restringe a responsabilidade única, integral a exclusiva da CONTRATADA, no que concerne ao objeto contratado e suas consequências e implicações próximas ou remotas.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

Pelo inadimplemento das obrigações, seja na condição de participante do pregão ou de contratante, as licitantes, conforme a infração, estarão sujeitas às seguintes penalidades:

a) deixar de apresentar a documentação exigida no certame: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 2 anos e multa de 10% sobre o valor estimado da contratação;

b) manter comportamento inadequado durante o pregão: afastamento do certame e suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 2 anos;

c) deixar de manter a proposta (recusa injustificada para contratar): suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 anos e multa de 10% sobre o valor estimado da contratação;

d) executar o contrato com irregularidades, passíveis de correção durante a execução e sem prejuízo ao resultado: advertência;

e) executar o contrato com atraso injustificado, até o limite de 20 (vinte) dias, após os quais será considerado como inexecução contratual: multa diária de 0,5% sobre o valor atualizado do contrato;

f) inexecução parcial do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 3 anos e multa de 8% sobre o valor correspondente ao montante não adimplido do contrato;

g) inexecução total do contrato: suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração pelo prazo de 5 anos e multa de 10% sobre o valor atualizado do contrato;

h) causar prejuízo material resultante diretamente de execução contratual: declaração de inidoneidade cumulada com a suspensão do direito de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de 5 anos e multa de 10 % sobre o valor atualizado do contrato.

As penalidades serão registradas no cadastro da contratada, quando for o caso.

Nenhum pagamento será efetuado pela Administração enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

§1º - O CONTRATANTE se reserva o direito de descontar do valor estipulado na cláusula 2ª o valor de qualquer multa porventura imposta a CONTRATADA, em virtude do descumprimento das condições estipuladas neste contrato e que não sejam determinantes de rescisão contratual, ficando a mesma obrigada a recompor aquele valor inicial em 48(quarenta e oito) horas.

§2º - O valor da multa corresponderá gravidade da infração até o máximo de 10% (dez por cento) do valor do contrato, em cada caso.

§3º - As multa previstas nesta cláusula não tem caráter compensatório e o seu pagamento não eximirá o CONTRATO da responsabilidade por perdas e danos decorrentes das infrações cometidas.

CLÁUSULA OITAVA – DA RESCISÃO

 O CONTRATANTE poderá rescindir o presente contrato, por ato administrativo unilateral, nas hipóteses prevista no art. 78, inciso I a XII da Lei 8.666/93, sem que caiba a contratada qualquer indenização, sem embargo da imposição das penalidades que se demonstraram cabíveis em processo administrativo regular.

CLÁUSULA NONA – DOS DIREITOS DO CONTRATANTE

 São prerrogativas da CONTRATANTE as previstas no art. 58 da lei n 8.666/3, que exercerá os termos das normas referidas no preâmbulo deste contrato.

CLÁUSLA DECIMA – DA CESSÃO OU DA TRANSFERÊNCIA

 O Presente contrato não poderá ser objeto de cessão ou transferência, no todo ou em parte.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DAS DESPESAS DO CONTRATO

Constituirá encargo exclusivo da CONTRATADA o pagamento de tributos, tarifas, emolumentos e despesas decorrentes da formalização deste contrato e da execução de seu objeto.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO FORO

 O foro do presente contrato será o da Comarca de Carazinho, ficando excluído qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Gabinete do Prefeito Municipal de Chapada/RS, em 21 de Junho de 2017.

Carlos Alzenir Catto

Giovana Verônica Teixeira – ME

Prefeito Municipal

Contratante

Contratada

Testemunhas:

Daiane Michele Hanauer

Cassia Vanuza Strauss

018.086.150-69

028.173.800-96

Visto e Aprovado:

Gabryel Ott Ihme

OAB/RS n° 97.436

Procurador Geral do Município
[image: image2.jpg]www.chapada.rs.gov.br Rua Padre Anchieta, 90 Fone/Fax: (54) 3333-1166
E-mail: prefeitura@chapada.rs.gov.br Cep: 99530-000 - Chapada/RS